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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PROJETO DE LEIN°® _J¢ /2021
DE & DE geremibrn DE 2021.

710 LINA DOS SANTOS

mE‘ »
PRESIDENTE

“Dispoe sobre a adequagdo do Plano de
Carreira e Remuneragdo do Magistério
Publico do Municipio de Itabaianinha
ao Piso Salarial Profissional Nacional
para os Profissionais do Magistério
Publico da Educagdo Bdsica e da
provideéncias correlatas’

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA,
ESTADO DE SERGIPE, no uso das atribuigdes que lhes sdo conferidas
pela Lei Organica Municipal, faz saber que a CAmara de Vereadores aprovou
€ eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
adequar o Plano de Carreira ¢ Remunera¢io do Magistério Publico do
Municipio de Itabaianinha, estabelecido na Lei (Municipal) n® 833, de 31 de
margo de 2010, ao Piso Salarial Profissional Nacional para os Profissionais
do Magistério Publico da Educagdo Basica prescrito na Lei (Federal) n°
11.738, de 16 de julho de 2008.

Art. 2° - Para a adequagdo estabelecida no artigo 1° desta lei
a Tabela de Vencimentos — APENDICE III, da Lei Complementar
Municipal n® 833, de 31 de margo de 2010, passara a vigorar com 0
acréscimo de 14,54% (Catorze virgula cinquenta e quatro por cento),
correspondente a diferenga existente entre o Piso Salarial Profissional para
os Profissionais do Magistério Publico da Educagdo Bésica estabelecido na
Lei (Federal) n° 11.738, de 16 de julho de 2008 ¢ o valor constante na Letra
A, Nivel II, 200h da Tabela de Vencimento. (ANEXO UNICO)

Art. 3° - O acréscimo da adequagdo de que trata o artigo 2°
sera aplicado em todas as classes dos niveis do Plano de Carreira e
remuneragdo do Magistério em vigéncia, a partir da competéncia do més de
Jjaneiro de 2021.

Pardgrafo Unico. A diferenga salarial relativa as
competéncias de janeiro a agosto de 2021, sera paga até o dia 15 do més de
outubro de 2021. —~
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Art. 4° - As despesas desta Lei correrdo por conta de

dotagdes orgamentérias previstas na Lei Or¢amentaria n® 1.061 de 24 de
dezembro de 2020,

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 6° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA,
ESTADO DE SERGIPE, EM 06 DE seyempnep DE 2021.

—

DANILO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal /
P

LA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA

Oficio GP n° 154/2021
ltabalaninha/SE, 06 de setembro de 2021.

Senhor Presidente,

Através do presente expediente invocamos os preceitos insculpidos
no art. 300 e seguintes do Regimento Interno desta Casa Legislativa para convocar
uma Sessdo Legislativa Extraordinaria visando a discussdo e, consequente
aprovagdio dos anexos Projetos de Leis que:

~ a) Dispoe sobre a adequa¢do do Plano de Carreira e
Remuneracdo do Magistério Piblico do Municipio de
Itabaianinha ao Piso Salarial Profissional Nacional para os
Profissionais do Magistério Publico da Educagio Bdsica e dd
providéncias correlatas.

b) Regulamenta o tratamento Savorecido, diferenciado e
simplificado para as microempresas, empresas de pequeno
porte e microempreendedores individuais nas contratagdes
puiblicas de bens, servicos e obras no dmbito do Municipio de
Itabaianinha, Estado de Sergipe e dd providéncias correlatas.

Ressaltamos que as matérias ora em destaque, afiguram-se de
enorme importdncia para a manutengdo e desenvolvimento da educagio em nosso
querido municipio.

& Finalmente, a satisfagdo em nos dirigirmos a Vossa Exceléncia
impera sempre no sentido de envidarmos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

v
Atenciosamente, '
DANILO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Ml_ly'c‘ipaj
Ao
Exmo. Sr.

JOSE NICACIO LIMA DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA/SE

Praga Floriano Peixoto . 27, 1° Andar, Centro, Habaianiaha/SE, CEP 49.290-000, CNPJ 13.098.181,0001:8AD}f-#A RODRIGUES COSTA
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MENSAGEM

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara
Municipal de Itabaianinha temos a honra de submeter a consideragao de
Vossa Exceléncia e demais integrantes dessa ilustre Casa de Leis, o
anexo Projeto de Lei que dispée sobre a adequacgdo do Plano de
Carreira e Remuneragdo do Magistério Publico do Municipio de
Itabaianinha ao Piso Salarial Profissional Nacional para os Profissionais
do Magistério Publico da Educacao Basica e da providéncias correlatas.

Eis as razées do Projeto:

~ A Lei (Federal) n® 11.738, de 16 de julho de 2008, que
Regulamenta a alinea “e” do inciso Ill do caput do art. 60 do Ato das
Disposi¢des Constitucionais Transitérias, para instituir o piso salarial
profissional nacional para os profissionais do magistério publico da
educagéo basica, cuja constitucionalidade foi reconhecida pelo Supremo
Tribunal Federal através da ADI 4.167, publicada em 24 de agosto de
2011.

Assim, o piso salarial profissional nacional para os
profissionais do magistério publico da educacdo basica atualmente esta
consolidado em R$ 2.886,24 (dois mil, oitocentos e oitenta seis reais e
vinte quatro centavos), ao passo que o Municipio vem utilizando como
valor base para a Tabela de Vencimentos do Plano de Carreira e
Remuneracdo do Magistério Publico o valor de R$ 2.519,80 (dois mil,
quinhentos e dezenove e oitenta reais).

Noutro giro, o inciso XI, do art. 212-A, da Constituicdo
Federal incluido pela Emenda Constitucional n° 108, que altera a
Constituicdo Federal para estabelecer critérios de distribuicao da cota
municipal do Imposto sobre Operacées Relativas a Circulacdo de
Mercadorias e sobre Prestagdes de Servigos de Transporte Interestadual
e Intermunicipal e de Comunicagdo (ICMS), para disciplinar a
disponibilizagdo de dados contabeis pelos entes federados, para tratar
do planejamento na ordem social e para dispor sobre o Fundo de
Manutengéo e Desenvolvimento da Educacéo Basica e de Valorizagao
dos Profissionais da Educagdo (Fundeb); altera o Ato das Disposicoes
Constitucionais Transitérias; e da outras providéncias, promulgada em
26 de agosto de 2020, estabelece que os Estados, o Distrito Federal/e

Praga Floniano Peixoto n°. 27, 1° Andar, Centro, Itabaianinha/SE, CEP 49 290-000, CNPJ 13.098.181/0001-82,
E-mail: gabinete@ itanbaianinha.se gov.br
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0s Municipios devera destinar no minimo 70% (setenta por cento) para
Pagamento dos profissionais da educagédo basica em efetivo exercicio.

Nesse toar o epigrafado projeto de lei visa adequar o
valor atualmente percebido pelos profissionais da educagdo basica em
efetivo exercicio atualizando a Tabela de Vencimentos - APENDICE II,
da Lei Complementar Municipal n® 833, de 31 de margo de 2010,
passara a vigorar com o acréscimo de 14,54% (Catorze virgula
cinquenta e quatro por cento), correspondente a diferenga existente
entre o Piso Salarial Profissional para os Profissionais do Magistério
Publico da Educacéo Basica estabelecido na Lei (Federal) n® 11.738, de
16 de julho de 2008 e o valor constante na Letra A, Nivel Il, 200h da

-~ Tabela de Vencimento. (ANEXO UNICO)

Cobra relevo destacar que a adequagéo proposta sera
aplicada na competéncia do més de setembro de 2021 e incidira sobre a
competéncia do més de janeiro de 2021.

Por sua vez, a diferenca salarial resultante das
competéncias de janeiro a agosto de 2021, sera paga até o dia 15 do
meés de outubro de 2021.

Expomos assim, Senhores Vereadores, de forma
bastante objetiva, os principais aspectos inerentes ao presente Projeto
de Lei.

Por fim, esperamos mais uma vez contar com o total
apoio de Vossas Exceléncias, no sentido de acolherem o anexo Projeto
de Lei, dedicando ao mesmo regime de urgéncia, com fulcro no art. 63
da Lei Orgénica, discutindo-o, votando-o e, a final aprovando-o, com a
tipica demonstragdo de mais uma vez pautar a responsabilidade e o
espirito publico que sempre estiveram presentes na atuacdo desse
parlamento.

Atenciosamente,

Cidade de ltabaianinhalSE:‘”‘de setembro de 2021.

DANILO ALVES DE,CARVALHO
Prefeito Muni?'ipal
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ADVOGADOS ASSOCIADOS

PARECER JURIDICO SOBRE PROJETO DE LEI N° 18 QUE DISPOE SOBRE A
ADEQUACAO DO PLANO DE CARREIRA E REMUNERACAO DO MAGISTERIO
PUBLICO DO MUNICiPIO DE ITABAIANINHA AO PISO SALARIAL PROFISSIONAL
NACIONAL DO MAGISTERIO DA EDUCAGAO BASICA.

Instado pela Cimara Municipal de Itabaininha a nos manifestarmos
acerca do Projeto de Lei n? 18/2021, de 06 de setembro de 2021, de autoria do Chefe
do Executivo, que dispde sobre a adequagdo do Plano de Carreira e Remuneragao do
Magistério Pablico do Municipio de Itabaininha ao Piso Salarial Profissional
Nacional para os profissionais do Magistério Pablico da Educagdo Basica do
municipio, oferecemos nossa opiniao em forma de parecer nos termos que segue.

De acordo com a proposta, o designio do Projeto de Lei é buscar adequar
a remuneracio dos servidores publicos do magistério da Educagdo Basica do
Municipio ao Piso Salarial instituido pela Lei Federal n? 11.738/2008. O referido
reajuste é no valor de 14,54% (quatorze virgula cinquenta e quatro por cento) sobre
o salario base dos profissionais e a diferenca salarial referente ao perfodo de janeiro
a agosto sera paga até o dia 15 de outubro de 2021.

Inicialmente, deve-se atinar a iniciativa legislativa, que no presente caso
foi do Chefe do Poder Executivo, em conformidade com a Constitui¢ao Federal, a
Constituigdo Estadual e a Lei Organica do Municipio.

0 art. 179, 1X, da Lei Orgéinica do Municipio de Itabaianinha também traz
em seu texto a seguinte redagao sobre o assunto:

“Art. 179 - O ensino serd ministrado com base nos
principios dispostos adiante.

()

IX. Piso salarial nacional para os profissionais da educa¢ao

escolar publica, nos termos de lei federal.
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Pardgrafo inico. A lei dispord sobre as categorias de
trabalhadores considerados profissionais da educagdo
bdsica e sobre a fixagdo de prazo para a elaboragdo ou
adequagdo de seus planos de carreira, no dmbito do

Municipio.”

“Art. 185 - O Municipio manterd os professores em nivel
econémico, social e moral a altura de suas fungies e serd
garantido ao trabalhador em educagdo as condigoes
necessdrias a sua qualificagdo, atualizacao e formagao

continuada.”

A referida Lei Organica, em conjunto, alude sobre a competéncia para
propor sobre a matéria, in verbis:
“Art. 79 - Compete privativamente ao Prefeito:
IX. Dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da

Administragdo Municipal, na forma da Lei;”

Quanto aos aspectos formais da propositura, entendemos que nao ha
6bice A sua tramitacio, pois encontra-se na mais perfeita consondncia com a
legislagio vigente no ordenamento juridico brasileiro, especialmente a Constitui¢ao
Federal e a Lei Organica do Municipio.

A alteragio ora proposta adéqua o piso do magistério municipal ao piso
nacional, que através de uma politica salarial visa valorizar os profissionais da
educagio. Com a aludida adequagdo, o percentual do reajuste serd repassado a todos
os profissionais da educagdo basica municipal, mantendo-se a diferenciacao pelos
niveis de habilitacdo.

Insta salientar, contudo, a imprescindibilidade de demonstrar que ha
compatibilidade e adequagdo da despesa constante do referido Projeto com o Plano
Plurianual do Municipio, a Lei de Diretrizes Orgamentdrias, a Lei do Or¢amento
Anual deste exercicio, devendo, ademais, estar de acordo com o disposto na Lei

Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

————————————————————
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Neste sentido, por tudo quanto exposto, opino pela LEGALIDADE,
CONSTITUCIONALIDADE E PELA TRAMITAGAO DO PROJETO DE LEI N° 18 /2021,
que “dispde sobre a adequagio do Plano de Carreira e Remuneragdo do Magistério
Publico do Municipio de Itabaininha ao Piso Salarial Profissional Nacional para os
profissionais do Magistério Piiblico da Educagdo Bésica” no ambito do Municipio de
Itabaianinha,

Recomenda-se, porém, a demonstragido do impacto financeiro deste

exercicio e nos dois subsequentes, nos moldes da legislagao pertinente.
Eo parecer, salvo melhor juizo.
[tabaianinha/SE, 08 de setembro de 2021.

¥/A

Darilo Pereira Falcdo
OAB/SE 3749
0OAB/BA 23.237
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 18/2021.
DE 06 DE SETEMBRO DE 2021.

Os Membros da Comissdo Permanente de Educagdo, Saude,
Cultura, Esporte, Obras e Servicos Publicos da Camara Municipal de
ltabaianinha, Estado de Sergipe, reuniram-se nesta data para analisarem e
emitirem Parecer ao Projeto de Lei n° 18/2021, que “Dispde sobre a
adequacdo do Plano de Carreira e Remuneragio do Magistério
Piblico do Municipio de Itabaianinha ao piso salarial profissional
nacional para os profissionais do magistério publico da educacao
bésica e da providencias correlatas”.

-
O Relator emite Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto de
Lei n°. 18/2021, uma vez que 0 mesmo atende aos requisitos exigidos por Lei.
Acompanham o voto do Relator, o Senhor Henrique Oliveira de
Freitas — Presidente e o Senhor Jénatas Soares de Oliveira Domingos -
Membro.
Salvo melhor juizo, este & nosso Parecer.
Sala de Reunides da Comissdo Permanente de Educagéo, Saude,
Cultura, Esporte, Obras e Servigos Publicos desta Casa Legislativa, em 14 de
setembro de 2021.
V) /’///\/M/a P4 (C&//f’/ff A 71'7 }) 7y /J 7
7 Henrique Oliveira de Freitas.
Presidente.
//'_,/"/géﬂ é // //7 ,/'//'/'/" / < L {-'//\
Marcelo Alves Sousa.
Relator

N A ' ‘
\S@AA.DUL) sapy M Ol s VGNUAN 10~
Jonatas Soares de Oliveira Domingos.
Membro.

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 37 Fone: (79) 3544-2499
CEP: 49290-000 - Itabaianinha - SE cmiplenario@bol.com.br
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 18/2021.
DE 06 DE SETEMBRO DE 2021.

Os Membros da Comissdo Permanente de Constituigdo, Justica e
Redagdo Final da Camara Municipal de Itabaianinha, Estado de Sergipe,
reuniram-se nesta data para analisarem e emitirem Parecer ao Projeto de Lei
n°. 18/2021, que “Dispde sobre a adequagdo do Plano de Carreira e
Remuneragéo do Magistério Pablico do Municipio de Itabaianinha ao piso
salarial profissional nacional para os profissionais do magistério publico

A da educagao basica e da providencias correlatas”.

O Relator emite Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto de
Lei n°. 18/2021 uma vez que o mesmo atende aos requisitos exigidos por Lei.

Acompanham o voto do Relator, a Senhora Claudiane Melo de
Santana - Presidente e o Senhor Sirnaldo Costa da Fonseca — Membro.

Salvo melhor juizo, este & nosso Parecer.

Sala de Reunides da Comissdo Permanente de Constitui¢ao, Justiga
e Redacéo Final, desta Casa Legislativa, em 14 de setembro de 2021.

A Chaticiaue Mebo de SomiPana
Claudiane Melo de Santana.
Presidente
M[Lv\ \&%CLC A0 CQFA S,\\j@\
‘{
J ' Maria Aparecida Rozeno dos Santos

Rel
6J/IM(LQ/O 721;»& /Qm MOC&

Sirnaldo Costa da Fonseca.
Membro.

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 37 Fone: (79) 3544-2499
CEP: 49290-000 - Itabaianinha - SE cmiplenario@bol.com.br

CNPJ: 32.766.164/0001-10 www.camaradeitabaianinha.se.gov.br
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 18/2021.
DE 06 DE SETEMBRO DE 2021.

FiSCaliza(;éoOdZ'\(l;leénn:bros da meisséo Permanente de Finangas, Orgamento e

se nesta data na ara M.umcupal de Itqpananinha, Estado de Sergipe, reuniram-

1812021, que F‘)‘Dra a_nahsarem e emitirem Parecer ao Projeto de Lei n°.

Remum;raq o 'SPO? sqbre' a. adequagdo do Plano de Carreira e

salarial rgf'o _0 Maglst.érlo Publico do Municipio de Itabaianinha ao piso

: pro |3$|orlal nacional para os profissionais do magistério publico
a educacéo basica e da providencias correlatas”.

5 O Relator emite Parecer no sentido de que seja aprovado o Projeto

ﬁe. Lei n° 18/2021, uma vez que o mesmo atende aos requisitos exigidos por
ei.

Acompanham o voto do Relator, o Senhor Wayne Francelino de
Jesus — Membro e o Senhor José Eraldo de Jesus Santana — Presidente.

Emitimos Parecer no sentido que seja aprovado o Projeto de Lei
n°. 18/2021.

Salvo melhor juizo, este é nosso Parecer.

Sala de Reunides da Comissdo Permanente de Finangas,
Orgamento e Fiscalizagéo, desta Casa Legislativa, em 14 de setembro de 2021.

Jont_enddn do 4. oo,

osé Eraldo de Jesus Santana.
Presidente.

//7’ %{, M/

“”Davi Dias Cruz.
Relator

U]Q\\Jw /gwu{\m di W

Wayne Francelino de Jesus.
Membro.

)
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